

*Szanowni Akcjonariusze, Inwestorzy i Współpracownicy,*

Z wielką satysfakcją przekazuję w Państwa ręce Raport Roczny, opisujący najistotniejsze wydarzenia oraz osiągnięcia Grupy Kapitałowej Giełda Praw Majątkowych „Vindexus”, jakie miały miejsce w 2016 roku.

W minionym roku sprawozdawczym Grupa z powodzeniem kontynuowała przyjętą od wielu lat strategię działania polegającą na dalszej obsłudze posiadanych wierzytelności oraz nabywaniu kolejnych portfeli wierzytelności od banków, operatorów telekomunikacyjnych oraz innych podmiotów świadczących usługi masowe.

W 2016 roku jako Grupa Kapitałowa osiągnęliśmy skonsolidowane wyniki 58,2 mln zł skonsolidowanych przychodów oraz 16,6 mln zł skonsolidowanego zysku netto. Warto podkreślić jest utrzymanie wysokiego wskaźnika rentowności netto na poziomie prawie 29%. Tak jak dotychczas utrzymujemy wysoką efektywność windykacji przy jednocześnie niskich kosztach działalności.

Rok 2016 był rokiem kluczowych inwestycji w wierzytelności za łączną kwotę ok. 51 mln zł. Decyzje inwestycyjne o zakupach nowych portfeli wierzytelności podejmujemy z najwyższą ostrożnością. Liczymy iż nabyte portfele, a w szczególności portfel wierzytelności nabyty przez fundusz GPM Vindexus NSFIZ w październiku 2016 r. za kwotę ok. 44 mln zł przyczynią się do dalszego znacznego wzrostu przychodów i co najmniej pozwolą nam na utrzymanie dotychczasowej rentowności prowadzonej działalności.

Podobnie jak w poprzednim roku będę rekomendował Walnemu Zgromadzeniu Akcjonariuszy przekazanie części zysku netto za rok 2016 na wypłatę dywidendy.

Priorytetem dla nas pozostaje rozwój i wzrost wartości Grupy. W 2017 r. planujemy kontynuowanie dotychczasowej strategii. Liczymy, że konsekwencja w działaniu oraz intensywne prace zaowocują kolejny raz rekordowymi wynikami finansowymi.

W imieniu Zarządu Giełdy Praw Majątkowych „Vindexus” S.A. dziękuję wszystkim Pracownikom za zaangażowanie, którego wyniki mam niewątpliwie zaszczyt zaprezentować. Dziękujemy Członkom Rady Nadzorczej za współpracę i nadzór nad realizacją planów strategicznych. Dziękuję także Akcjonariuszom za zainteresowanie, zaufanie oraz przychyłność.

Zapraszam Państwa do zapoznania się z raportem.

*Z wyrazami szacunku*

